

云南省医药工业经济运行报告

(2023年1-9月)

云南省医药行业协会

目 录

一、云南省医药工业经济运行情况分析	1
1、2023年1-9月云南省医药工业经济主要指标完成情 ...	1
2、2023年1-9月云南省医药工业企业上报情况分析	2
3、2023年1-9月云南省六大重点子行业主要经济指标完成情 况	3
二、当前我国医药产业发展的形势	8
三、对当前我省医药产业发展工作的建议	10
附件:	14
2023年1-9月云南省各地州医药工业经济指标完成情况 ..	14
2023年1-9月云南省医药工业企业工业产值前30排名 ...	15
2023年1-9月云南省医药工业企业营业收入前30排名 ...	17
2023年1-9月云南省医药工业企业利润总额前30排名 ...	19
2023年1-9月云南省医药工业企业利税总额前30排名 ...	21

云南省医药工业经济运行分析报告

2023年1-9月

2023年是疫后复苏的第一年，也是十四五医药产业规划的攻坚年、政策加速落地年，医药生物行业受疫情高基数、宏观环境、行业政策等多因素影响，医药行业复苏整体平稳。随着医疗体制改革的持续推进，社会保障体系和医疗卫生体系框架建设基本完成，政府投资建设重点从大中型医院向社区医院、乡村医院转变，国家对卫生支出的比重继续攀升，改革红利为医药市供了新的增长空间。

一、云南省医药工业经济运行情况分析

1、2023年1-9月云南省医药工业经济主要指标完成情

指标名称	本年三季度实际 (万元)	同比增长 (%)
工业总产值	4163613	6.65%
营业收入	5389304	5.92%
利润总额	772103	29.06%
利税总额	1043005	24.42%
销售利润率	14.33%	增长 2.57 个百分点
销售利税率	19.35%	增长 2.88 个百分点

根据国家统计局公布的医药制造业数据,2023年1-9月我国医药制造业实现营收18419亿元,同比增速为-3.40%;利润总额2560亿元,同比增速为-17.50%。三季度受到医疗行业政策等因素影响,医药制造业营收和利润同比增速延续下降趋势。2023年1-9月我省医药工业营业收入同比增长5.92%,主要是龙头企业的拉动。

2、2023年1-9月云南省医药工业企业上报情况分析

2023年1-9月份实际上报企业数129户(网上直报企业数:98户,线下填报企业数:31户),其中规模以上企业数为:104户,规模以上企业中中药制药企业数:50户,化学制药企业数:13户,生物制药企业数:4户,中药饮片企业数:20户,原料企业数:1户,植物提取物企业数:10户,健康产品企业数:6户。今年三季度产值、销售、利润三项指标均保持正增长的企业数:33户(包括:扭亏为盈企业7户,减少亏损企业5户),占全省参统医药工业规模以上企业数的31.73%;工业产值正增长的企业数69户,占全省参统医药工业规模以上企业数的66.34%;营业收入正增长的企业数62户,占全省医药工业规模以上企业数的59.61%;实现利润正增长的企业数62户,占全省医药工业规模以上企业数的59.61%。

2023年1-9月全省医药工业规模以上企业产值过亿企业数50户,占全省参统医药工业企业工业总产值的92.70%;

营业收入过亿的企业数45户,占全省参统医药工业企业营业收入的94.39%;实现利润超过一千万的企业数28户,占全省参统医药工业企业利润总额的101.44%。

3、2023年1-9月云南省六大重点子行业主要经济指标完成情况

中药制药:2023年1-9月我省参统的中药制药的企业有56户,今年1-9月我省中药子行业工业总产值155.40亿元,同比增长5.76%,占全省参统医药工业总产值的37.33%;完成营业收入134.21亿元,同比增长10.24%,占全省参统医药工业营业收入的37.6%;实现利润同比增长45.88%。其中产值、营收、利润三项经济指标均正增长的企业17户,较上年同期相比增加9户;产值过亿的企业有19户,工业产值同比正增长的企业有35户,占全省参统中药制药企业数的62.50%;营业收入过亿的企业有17户,营业收入同比正增长的企业有29户,占全省参统中药制药企业数的51.78%;实现利润超一千万的企业有11户,实现利润(含减亏)同比正增长的企业有25户,占全省参统中药制药企业数的44.64%。今年1-9月我省中药制药子行业营收过亿且增长较快的主要企业有:云南白药集团1-9月营业收入同比增长10.3%、赛灵药业科技集团股份有限公司1-9月营业收入同比增长18.59%、云南圣科药业有限公司1-9月营业收入同比增长110.88%、云南植物药业有限公司(集团)1-9月营业

收入同比增长 21.01%、云南生物谷药业股份有限公司 1-9 月营业收入同比增长 10.77%、昆明华润圣火药业有限公司 1-9 月营业收入同比增长 4.04%、云南腾药制药股份有限公司 1-9 月营业收入同比增长 10.86%。今年 1-9 月我省中药制药子行业单产品销售同比增长较好的有：云南圣科药业有限公司生产的“骨痛灵酊”同比增长 126.92%；赛灵药业科技集团股份有限公司生产的“恒古骨伤愈合剂”同比增长 0.76%。

化学制药、化学原料：2023 年 1-9 月我省参统的化学制药（含原料药）的企业有 20 户，今年 1-9 月化学制药（含原料药）子行业工业总产值 33.77 亿元，同比增长 33.39%，占全省参统医药工业总产值的 8.11%，工业产值过亿的企业有 8 户，工业产值同比正增长的企业有 13 户；营业收入 32.32 亿元，同比增长 21.03%，占全省参统医药工业营业收入的 9.06%，营业收入过亿的企业有 7 户，营业收入正增长的企业有 14 户；实现利润 3.56 亿元，同比增长-29.73%，利润正增长的企业有 9 户，实现利润过一千万的企业有 6 户。今年 1-9 月份我省增长较好的化学制药（原料药）企业有：昆明积大制药股份有限公司 1-9 月营业收入同比增长 0.64%、昆明南疆制药有限公司 1-9 月营业收入同比增长 12.18%、滇虹药业集团股份有限 1-9 月营业收入同比增长 12.37%、云南龙海天然植物药业有限公司 1-9 月营业收入同比增长 88.17%。今年 1-9 月我省化学制药子行业单产品销售同比增长较好的有：昆明积大制药股份有限公司生产的“注射用生长抑素（冻

干）”“曲安奈德注射液”“双醋瑞因胶囊”“硫糖铝混悬凝胶”等产品单品销售均在五千万以上；昆明南疆制药有限公司生产的“氯化钠注射液”同比增长 26.90%，“葡萄糖注射液”同比增长 18.21%；滇虹药业集团股份有限公司生产的“复方酮康唑发用洗剂”同比增长 9.64%，“复方酮康唑软膏”同比增长 136.08%；云南龙海天然植物药业有限公司生产的“左卡尼汀注射液”同比增长 202.04%，“吸入用盐酸氨溴索溶液”同比增长 91.85%。

生物制药：2023 年 1-9 月参统企业有 5 户，今年 1-9 月生物制药子行业工业总产值 69.61 亿元，同比增长 37.64%，占全省参统医药工业总产值的 16.72%，产值过亿的企业有 3 户，产值同比正增长的企业有 2 户；营业收入 41.51 亿元，同比增长-12.38%，占全省参统医药工业营业收入的 11.63%，营业收入同比增 2 户，营收过亿的企业有 3 户；实现利润 8.94 亿元，同比增长-28.76%，占全省参统医药工业利润总额的 11.58%，利润总额过五千万的企业有 3 户。今年 1-9 月，玉溪沃森 13 价肺炎结合疫苗获得批签发 579.52 万剂，较上年同期略有下降，A 群 C 群脑膜炎球菌多糖疫苗获得批签发 1137.55 万剂。玉溪泽润双价 HPV 疫苗获得批签发 475.36 万剂，较上年同期增长 127.61%。中国医学科学院医学生物学研究所肠道病毒 71 型灭活疫苗（人二倍体细胞）获得批签发 255.189 万剂、冻干甲型肝炎减毒活疫苗（一类）获得批签发 199.267 万剂。我国疫苗行业相关政策不断颁布与实施，

疫苗行业市场准入门槛提高，集中度有望进一步提升，同时，创新型疫苗的加速审批上市、疫苗研发投入的加大等都将推动我国疫苗尤其是创新型疫苗的研发与生产。

中药饮片：2023年1-9月全省参统的中药饮片企业有25户，1-9月份中药饮片子行业工业总产值20.56亿元，同比增长-4.29%，占全省参统医药工业总产值的4.94%，产值过亿的企业有9户，产值同比正增长的企业有9户；营业收入20.02亿元，同比增长-0.35%，占全省医药工业营业收入的5.61%，营业收入过亿的企业有9户，营收同比正增长的企业有9户；实现利润3701万元，同比增长219.96%。1-9月，中药饮片子行业产值、营收、利润三项经济指标均正增长的企业5户，较上年同期增加1户。今年1-9月份我省参统的中药饮片企业营业收入同比增长的企业有：云南鸿翔中药科技有限公司、云南天江一方药业有限公司、云南品斛堂生物科技有限公司、云南新世纪中药饮片有限公司、云南益康中药饮片有限责任公司、云南七丹药业股份有限公司、云南向辉药业有限公司等企业。

植物提取物：2023年1-9月全省参统的植物提取物企业有14户，今年1-9月植物提取物子行业工业总产值29.18亿元，同比增长13.22%，占全省参统医药工业总产值的7.01%；营业收入14.85亿元，同比增长-0.43%，占全省参统医药工业营业收入的4.16%；实现利润2070万元，同比增长-83.36%，占全省参统医药工业利润总额的0.27%。中国植物提取物品

类繁多，由于国外大健康产业发展较为成熟，我国依托丰富的植物资源与持续优化的提取技术，已成为全球植物提取的生产与出口大国。从进出口贸易情况来看，2016-2022年植物提取物行业出口额波动式增长，2022年出口额达到35.28亿美元，同比增长16.79%，2016-2022年复合年均增长率为10.60%。今年1-9月份我省参统的植物提取物子行业中保持平稳增速的企业有：曲靖博浩生物科技股份有限公司、云南林缘香料有限公司、云南绿宝香精香料股份有限公司、云南万绿生物股份有限公司、云南润玉生物技术有限公司等企业。

健康产品：2023年1-9月全省参统的健康产品企业有7户，今年1-9月健康产品子行业工业产值107.73亿元，同比增长-10.36%，占全省参统医药工业总产值的25.88%；营业收入113.89亿元，同比增长23.99%，占全省参统医药工业营业收入的31.91%；实现利润33.24亿元，同比65.44%，占全省医药工业利润总额的43.06%。随着我国人口老龄化的提速，以及国家对保健品行业的政策扶持，保健品市场前景广阔。在经济和社会的高速发展背景下，中国消费者对健康管理的重视程度和能力也在提高。人民群众的消费趋势更加多样化、细分化和科学化，市场对企业创新力的要求大幅提升，未来营养健康产业升级将依赖于技术破局，需要持续技术升级，不断探索创新，提升自主核心竞争力。一直以来，我省在健康产品子行业中的主力军有：云南白药集团大

健康产品系列、摩尔农庄生物科技开发有限公司功能性饮料、云南贝泰妮生物科技集团股份有限公司医学级别护肤品等。

二、当前我国医药产业发展的形势

我国医药产业发展处于医药卫生体制改革不断深化，医疗卫生工作的重点从以疾病治疗为中心转到以促进人民健康为中心，满足人民群众全生命周期健康需求，满足不同群众健康需求、市场需求和产业发展环境发生深刻变化的重要时期，以市场需求为导向，通过技术创新、产品创新、发展模式创新，全面提升企业包括供应链、创新能力、企业生产质量管理、产品市场营销能力等重要环节要素资源配置的质量和效率，提升企业的系统竞争能力，加快企业转型升级，高质量发展是我国医药产业发展的大趋势，我国医药产业发展已进入一个历史转折阶段，医药产业发展在面临严重挑战的同时也迎来新的重大机遇。

新时期党的医疗卫生工作方针突出强调了医疗卫生服务的公益性，明确了公立医疗服务的主要任务是“保基本”，医疗卫生体制改革的重点是加强基层医疗卫生服务机构建设，提升基层医疗卫生机构服务能力，以公立等级医院为主体的我国医药市场的性质、市场规则、用药结构、竞争格局发生了深刻的变化，产品创新通过产业链质量的提升，降低生产成本，成为公立医院医保市场企业竞争力关键因素。以老年人的康养、慢性病管理为代表的健康服务业，富裕起来

的群众对高质量医疗、康养、健康产品，在党和政府的大力支持下中医药在养生、治未病以及重大疾病治疗康复的优势将被更多群众认知和接受，这些领域的需求将为医药产业发展提供巨大的市场潜力和发展机遇。

国家高度重视健康服务业的发展，基本医疗保障制度建设只是健康服务业的一个方面，而不是健康服务业的全部。企业要观大势，越是在产业发展环境出现变化，经营困难的时候，越是发展机遇最好的时候，关键是眼光。在产业发展转折的重要历史时期，市场竞争越发激烈，一些企业迅速崛起，一些传统企业或被淘汰，一些新兴的企业迅速成长，是正常现象，也将成为常态，在新的形势下这一步伐将会加快。

生物医药、健康产业是世界公认的 21 世纪最具有前景的产业、朝阳产业、永不凋落的产业，也是我国政府实现双循环发展，拉动内需的重要战略产业。企业是市场的主体，发挥企业市场的主体、创新的主体，产业结构调整升级的主体。云南的医药企业要认清形势，树立信心，顺应医药产业发展趋势，以提升创新能力为基础，提高产业链质量、培育企业的系统竞争能力，促进企业发展，促进云南医药产业的高质量发展。云南医药产业的发展寄希望于云南一批有理想、有追求、有眼光、有格局、有能力的优秀企业、优秀的企业家。

三、对当前我省医药产业发展工作的建议

改革开放以来，云南医药产业发展取得显著成就。但在诸多方面也存在制约产业发展的问题和不足，坚持以党的医疗卫生工作方针为指引，以市场为导向，积极探索符合云南省情的医药产业发展道路，加快云南医药产业结构调整 and 转型升级，是促进云南医药产业快速、高质量发展的迫切任务，具体建议如下：

1、增强企业创新意识，增加创新投入，充分发挥市场对创新资源配置的决定性作用，以及企业创新的主体作用。通过技术成果转让，新产品研发合作，以及投资整合国内具有创新能力科研创新型企业，克服云南医药创新在技术、人才等方面要素资源不足的问题。云南拥有丰富的民族医药文化资源，为云南中药新药的研发提供了丰富的创新资源，而且云南具有完善的支撑中药创新链，以临床为导向深挖掘云南民间在重大疾病、疑难病治疗方面的很多成功的案例，只要企业愿意投入，云南中药在重大疾病治疗生物创新方面完全可能取得重大成果。另一方面，云南早期研发获批的大量中药研发品种，通过进一步以临床为重点的二次开发，对提升产品的临床价值促进产品的市场竞争力也同样具有较大的潜力。

2、提高企业产业链的质量，从供应链、技术、产品创新、生产质量管理、成本控制、到市场销售渠道、终端服务，全面提升企业的系统竞争力。产品是企业生存的基础，研发

具有临床价值的产品是企业竞争力的基础保障，供应链、生产管理、技术进步是影响产品成本的重要因素，生产成本对企业产品市场竞争力同样具有较大影响，有好的产品，卖不出去等于没有，产品销售渠道、产品销售过程市场终端的推广，服务是产品市场竞争力的最终体现。产品销售过程的终端学术推广及服务是提升产品竞争力尤为重要，产品市场打开了供应链没有保障，原材料断供也会对产品的生产、销售致命的影响。通过长期的对成功企业和不成功企业的对比分析，提升系统竞争力是企业成长的重要因素。

3、充分发挥具有系统竞争能力、高成长企业对云南医药产业结构调整、转型升级，重点产业发展的促进和引领作用，实现云南医药产业在中短期的较快发展。

改革开放40多年来，我国医药产业的发展环境，竞争格局发生深刻的变化，在长期的市场竞争中，一批具有资本实力、系统竞争力的企业快速成长，对全国医药行业发展的影响力日益显现，企业两极分化加快，好的越来越好，差的越来越差难以生存，以云南为例，2022年医药产值、销售前6位的企业占全省医药工业产值、销售总额的60%，利润占全省医药工业近90%，而且总体增长稳定，在产品研发，品牌打造方面，在云南医药产业发展中都占有主导地位，包括被省外优势企业并购整合的云南中小企业，在被并购融入优势企业的系统竞争体系后都出现了高速增长，成为促进云南医药工业经济发展新的增长点，预计未来五到十年，排名

前 20 位的企业，医药工业产值、销售收入的 80% 以上，服务好支持优势企业、高成长企业的发展是促进云南医药产业中短期发展最能见效的措施。

4、以促进人民健康为中心，满足人民群众全生命周期健康需求，满足不同人民群众健康需求为导向，积极探索医药产业发展的新模式，实现与互联网，人工智能技术，与健康产业融合新的业态，发展新型的健康服务业构建云南生物医药大健康产业发展的新格局、大格局。

随着我国人口老龄化加快，慢性病上升为医疗卫生的主要矛盾，人民群众健康意识的提升，健康知识的普及，个人在健康产品、健康服务支付能力的提高，医药、医疗健康服务的需求发生了深刻的变化，为健康服务业的发展提供了巨大的市场，也为医药产业的发展提供了新的空间、新的机遇，包括药品在内的各类健康产品提供了市场空间，面向健康服务业的发展，医药企业从产品层面、投资参与层面积极融入健康服务业的发展是企业转型的新领域、新方向，在这方面云南少数企业已进行着积极的探索，健康服务业未来将是包括医药、医疗卫生在内的重要的战略新兴产业。

5、进一步改善云南生物医药产业的发展环境对促进云南医药产业发展至关重要。

医药产业的特殊性决定了医药产业的发展是受政策影响最为敏感的产业，也就决定了政府相关职能部门增强发展意识、服务意识，提高服务能力，是营造产业发展良好环境

的关键，牢记习近平主席“发展是党执政兴国的第一要务”，牢记党的为人民服务宗旨，不忘初心是政府相关职能部门把促进发展融入自身职能各项工作的灵魂。

医药行业的发展正处于产业转型的重要历史新阶段，新的发展方式、新的发展领域、新的业态，正在成为医药行业发展的驱动力。医药产业发展的转型变革很多涉及到政府相关职能部门的市场准入审批，在行政审批、市场监管过程中，做好相应的教育、指导，提高工作效率，对企业发展至关重要。医药产业的法规，政策的制订高度集中在国家，但地方政府在贯彻落实相关法规的过程中加强对企业的培训、教育、服务以及在不违反国家大的政策的前提下，敢于担当、有所创新，对地方医药产业的发展仍有至关重要的影响，这是市场、企业自身无法实现的，云南相关政府职能部门在这方面都有许多好的案例，应当在认真分析、总结的基础上进一步提高。

附件:

2023年1-9月云南省各地州医药工业经济指标完成情况

序号	地州市名称	企业数	实际填报数	工业总产值		营业收入		利润总额	
				本年数(万元)	同比增长(%)	本年数(万元)	同比增长(%)	本年数(万元)	同比增长(%)
1	昆明市	60	55	2415732	0.86%	4149006	7.46%	651098	40.37%
2	楚雄州	31	21	644676	4.28%	476291	8.98%	4833	-63.30%
3	玉溪市	14	13	751621	35.80%	464990	-6.34%	106247	-4.45%
4	文山州	8	7	82792	-10.44%	60943	-13.26%	-1325	87.58%
5	曲靖市	6	6	78195	45.77%	76750	17.68%	1327	-86.21%
6	大理州	7	7	37076	-12.54%	29574	-19.73%	-291	-298.77%
7	红河州	3	2	17542	-40.54%	9929	-2.27%	-1079	-141.45%
8	保山市	5	5	72016	14.29%	67599	12.07%	7181	22.80%
9	德宏州	4	4	16246	9.86%	14979	11.31%	1246	-29%
10	普洱市	3	3	19559	27.54%	15295	-5.57%	814	31.78%
11	昭通市	3	3	21710	18.15%	20471	14.26%	2645	42.58%
12	西双版纳州	2	2	2168	-12.62%	2364	-5.77%	245	48.07%
13	临沧市	1	1	4280	-16.54%	1115	105.89%	-838	55.92%
14	丽江市	3	0						
	总计	150	129	4163613	6.65%	5389304	5.92%	772103	29.06%

2023年1-9月云南省医药工业企业工业产值前30排名

序号	企业名称	同比增长(%)
1	云南白药集团股份有限公司(集团)	8.04%
2	玉溪沃森生物技术有限公司	15.61%
3	摩尔农庄生物科技开发有限公司	3.50%
4	昆药集团股份有限公司(集团)	0.07%
5	昆明贝泰妮生物科技有限公司	-34.61%
6	玉溪泽润生物技术有限公司	新参统企业
7	云南植物药业有限公司(集团)	26.16%
8	中国医学科学院医学生物学研究所	-22.06%
9	云南森美达生物科技有限公司	22.39%
10	滇虹药业集团股份有限公司	50.72%
11	云南华香源香料有限公司	19.61%
12	昆明积大制药股份有限公司	-5.54%
13	云南圣科药业有限公司	66.43%
14	云南龙海天然植物药业有限公司	79.89%
15	云南腾药制药股份有限公司	16.70%
16	云南生物谷药业股份有限公司	9.08%
17	昆明华润圣火药业有限公司	6.66%
18	曲靖博浩生物科技股份有限公司	72.67%

序号	企业名称	同比增长(%)
19	赛灵药业科技集团股份有限公司	-36.72%
20	云南维和药业股份有限公司	-0.33%
21	云南三七科技有限公司	-36.79%
22	昆明南疆制药有限公司	-3.89%
23	云南金碧制药有限公司	34.57%
24	云南万绿生物股份有限公司	-0.46%
25	楚雄德源魔芋生物科技有限公司	19.20%
26	云南鸿翔中药科技有限公司	-38.91%
27	云南七丹药业股份有限公司	5.33%
28	云南名扬药业有限公司	-7.35%
29	云南盘龙云海药业有限公司	5.70%
30	楚雄和创药业有限公司	11.22%

2023年1-9月云南省医药工业企业营业收入前30排名

序号	企业名称	同比增长(%)
1	云南白药集团股份有限公司(集团)	10.30%
2	玉溪沃森生物技术有限公司	-18.11%
3	摩尔农庄生物科技开发有限公司	3.50%
4	昆明贝泰妮生物科技有限公司	12.15%
5	昆药集团股份有限公司(集团)	-18.97%
6	中国医学科学院医学生物学研究所	-19.94%
7	昆明积大制药股份有限公司	0.64%
8	云南植物药业有限公司(集团)	21.01%
9	赛灵药业科技集团股份有限公司	18.59%
10	滇虹药业集团股份有限公司	12.37%
11	云南圣科药业有限公司	110.88%
12	云南鸿翔中药科技有限公司	-14.70%
13	曲靖博浩生物科技股份有限公司	31.00%
14	云南腾药制药股份有限公司	10.86%
15	云南生物谷药业股份有限公司	10.77%
16	云南龙海天然植物药业有限公司	88.17%
17	昆明华润圣火药业有限公司	4.04%
18	昆明南疆制药有限公司	12.18%

序号	企业名称	同比增长 (%)
19	云南维和药业股份有限公司	-0.10%
20	玉溪泽润生物技术有限公司	新参统企业
21	云南金碧制药有限公司	35.76%
22	云南三七科技有限公司	-12.18%
23	云南名扬药业有限公司	-2.74%
24	云南天江一方药业有限公司	46.21%
25	云南森美达生物科技有限公司	34.90%
26	云南七丹药业股份有限公司	-20.14%
27	云南永孜堂制药有限公司	19.84%
28	云南昊邦制药有限公司	2.95%
29	云南盘龙云海药业有限公司	-31.36%
30	云南雷允上理想药业有限公司	-23.62%

2023年1-9月云南省医药工业企业利润总额前30排名

序号	企业名称	同比增长 (%)
1	云南白药集团股份有限公司 (集团)	91.73% ✓
2	玉溪沃森生物技术有限公司	-19.72%
3	昆明贝泰妮生物科技有限公司	5.29%
4	昆药集团股份有限公司 (集团)	-1.20%
5	赛灵药业科技集团股份有限公司	4.12%
6	昆明华润圣火药业有限公司	11.96%
7	中国医学科学院医学生物学研究所	-70.09%
8	昆明南疆制药有限公司	-0.96%
9	云南维和药业股份有限公司	60.29%
10	云南圣科药业有限公司	88.74%
11	云南龙海天然植物药业有限公司	58.15%
12	玉溪泽润生物技术有限公司	新参统企业
13	昆明赛诺制药有限公司	-41.47%
14	云南腾药制药股份有限公司	26.25%
15	昆明邦宇制药有限公司	-36.51%
16	滇虹药业集团股份有限公司	-72.37%
17	摩尔农庄生物科技开发有限公司	15.26%
18	云南鸿翔中药科技有限公司	52.51%

序号	企业名称	同比增长 (%)
19	昆明积大制药股份有限公司	-43.46%
20	云南植物药业有限公司 (集团)	63.69%
21	云南永孜堂制药有限公司	54.80%
22	云南盘龙云海药业有限公司	-14.26%
23	云南向辉药业有限公司	158.67%
24	云南万绿生物股份有限公司	-23.66%
25	云南品斛堂生物科技有限公司	-12.06%
26	云南润玉生物技术有限公司	179.88%
27	云南新世纪中药饮片有限公司	45.38%
28	云南雷允上理想药业有限公司	-68.17%
29	云南佑生药业有限责任公司	457.16%
30	红云制药 (昆明) 有限公司	-40.98%

2023年1-9月云南省医药工业企业利税总额前30排名

序号	企业名称	同比增长 (%)
1	云南白药集团股份有限公司 (集团)	68.96%
2	玉溪沃森生物技术有限公司	-19.73%
3	昆明贝泰妮生物科技有限公司	-0.83%
4	昆药集团股份有限公司 (集团)	-6.75%
5	赛灵药业科技集团股份有限公司	7.19%
6	昆明华润圣火药业有限公司	8.67%
7	中国医学科学院医学生物学研究所	-64.05%
8	昆明南疆制药有限公司	4.43%
9	玉溪泽润生物技术有限公司	新参统企业
10	云南圣科药业有限公司	119.37%
11	云南龙海天然植物药业有限公司	69.06%
12	云南维和药业股份有限公司	48.98%
13	云南腾药制药股份有限公司	19.07%
14	滇虹药业集团股份有限公司	-51.37%
15	昆明积大制药股份有限公司	-17.94%
16	昆明赛诺制药有限公司	-39.75%
17	云南植物药业有限公司 (集团)	59.19%
18	昆明邦宇制药有限公司	-35.79%

序号	企业名称	同比增长 (%)
19	云南永孜堂制药有限公司	64.07%
20	云南生物谷药业股份有限公司	-28.09%
21	云南鸿翔中药科技有限公司	37.67%
22	摩尔农庄生物科技开发有限公司	15.26%
23	曲靖博浩生物科技股份有限公司	-61.63%
24	云南盘龙云海药业有限公司	-13.73%
25	云南雷允上理想药业有限公司	-43.96%
26	云南万绿生物股份有限公司	-20.09%
27	云南昊邦制药有限公司	-1.85%
28	云南佑生药业有限责任公司	74.25%
29	云南品斛堂生物科技有限公司	-20.40%
30	云南向辉药业有限公司	136.92%